nei pentru literatura română și cultura po
porului român", în sensul §-ului 41 din sta
tute, îșT va ține adunarea sa generală în 11
Septemvre st. n. a. o., la 4 ore d. am. în lo
calul societății române de lectură din Li
pova.

Programul adunării este cel prescris
de statutele Asociațiunei și de regulament.

Lipova, în 18/31 August 1902.
Dr. A. LLalic,

med., presid.

Beflexiuni asupra „unificării"
limbei literare.

(Continuare.)

Urmarea astor-fel de fenomene asu
pra limbei — de moravuri nu discut de-o
catn-dată — e, că publicistul-tip din Regat,
tot pe atât de puțin pote scrie și vorbi
fără de a-șl lua refugiul la limba fran-
cesă, pe cât de puțin pricepe să se lapede
de cuvintele turcesc!, franțuzesc!